**XIV.** Suh jungitur gentibus sine lege, legibus eruditus Iuda, non enim respicit personam index. Sustinuisse autem peccantem, et diu tolerasse significat, quod vix tandem tertio, aut etiam quarto scelere commotus est. Atqui postulabat æquitas, ut gentibus, quæ legem divinam non habebant, benignitatem ampliorem tribueret, multoque diutius ignoriceret; ab Israel autem socordiae penas mox reposceret, ut qui in divinis mandatis educatus, ubi sita esset utilitas non ignoraret. Sed scientes legem æque ut nescientes sustinuit. Postquam vero in summam improbitatem cogitationesque stultissimas præcipites jam abiisse vidit, tum in Hierosolymam ipsam ignem inuisurum dicit, et urbem adeo insignem et nominatam usque ad fundamenta flammis consumpturum. Et multa quidem valde Israellitarum scelera reprehendit; sed maxime omnium illud, quod patrum errores secuti sint. Illi enim adhuc **Αἴγυπτiorum 265** dominati subjecti, illorumque moribus et legibus assuefacti, vitulo divinos honores adhibuerunt. Ast hi, cum servitutem illam nefandissimam effugissent, et divinorum mandatorum disciplina multimodis instituti essent, ut perspicue Dei beneplacitum scirent, retro conversi, et in patrum suorum errorem pertracti esse deprehensi sunt; quauquam fortasse propter turpitudinem in idem malum videri incidisse metuerent. Nam et ipsi vitulos aureos adorarunt. Causa autem impietatis huius fuit, quod legem Dei repulerunt et mandata ejus servare noluerunt.

Απώσασθαι τὸν νόμον Κυρίου, καὶ τὰ προστάγματα

Quapropter quandiu leges custodiuntur, et neum diligimus, et quæ præcepta sunt nobis, ea confidere studemus, sapientes, solertes, omnis virtutis gnari, et omnibus hujusmodi copiis ditati reperiemur. Siu ad iguaviam deflexerimus, et divinas leges floccipenderimus, circumseremur de cætero omni vento <sup>24</sup>, sensu et mente optima orbat. Erimus item partes vulpium <sup>25</sup>, huc illuc distractibut nos immundis spiritibus. Probe igitur ac sapienter de quovis justo divinus David canit: « Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus ejus ».

**Vers. 6. Hac dicit Dominus:** Super tribus impietatis Israel, et super quatuor non convertam eum, eo quod vendiderunt argento justum, et pauperem

<sup>24</sup> Ephes. iv, 14. <sup>25</sup> Psal. lxxii, 31. <sup>26</sup> Psal. xxvi, 31.

*pro calceamentis concilcante super pulcerem ter- A καὶ πέρητα ἔτεκεν ὑποδημάτων καταπαυόντα ἐπὶ τὸν χῶν τῆς γῆς.*

XV. Non relinquit impunitum, sed supplicio sub-  
jicit Israel, hoc est, tribus in Samaria. Jam eos quo-  
que peccasse libere, ac prolegisse propemodum in-  
firmis debitam a Deo pacem et tranquillitatem,  
ostendere potest super tribus et quatuor peccatis  
aversio: quam qui experti sunt, eos calamitatibus  
subjici, et in omni miseria voluntari necesse est.  
Proinde et David, hoc formidans, nec ignorans eo  
perniciem apportari, orabat his verbis: « Ne aver-  
tas faciem tuam a me, et ne declines in ira a serve  
tuo <sup>27</sup>. » Ira enim aversiones sequitur omnino, et  
quodammodo comitatur. Quae autem sint scelera Is-  
rael,clare indicat. « Vendiderunt enim argento ju-  
stum et pauperem pro calceamentis, » id est, recia  
et iusta loqui **266** non sustinuerunt, et legi con-  
gruenter exercere in singulis iudicium. Sed si forte  
contigisset virum justum, modestum, milem, mode-  
ratum et a jactantia alienum (talis enim justi et  
pauperis, id est, pauperis spiritu, nonine intelligi  
potest), in iudicium a potentioribus vocari, huic  
vendiderunt inimicis, quanquam id lege aperte pro-  
hibente, cum ait: « Non accipies personam in iu-  
dicio <sup>28</sup>. » Et iterum: « Innocentem et justum non  
interficies <sup>29</sup>. » Etenim cui officium judicis man-  
datum est, locum Dei plane obtinet, cui et soli pro-  
prium est judicare. « Unus est enim legislator et ju-  
dex <sup>30</sup>, » ut sanctus quidam ait. Qui igitur justitiae  
rationem adulterat et personam respicit, in divinam  
excellentiam contumeliosus erit, et Deum offendet  
dicentes: « Justum iudicium iudicate, et misericor-  
diā et miserationes facite unusquisque cum proximi-  
mo suo <sup>31</sup>. » Accusat igitur eos, ut qui justum et  
pauperem inimicis eorum vendiderint, et istud fa-  
cere soliti sint propter quæsticulum vilissimum, qui  
ipsis accipientibus ad comparanda calceamenta  
tantum prodesse queat. Atqui longe præstabat recti-  
tudinem, et Dei beneplacitum complexos, honoribus ab eo donatis velut inepti, et bona fama di-  
vitias obtinere. « Eligibilius enim bonum nomen,  
quam divitiae multæ <sup>32</sup>. » Sciendum porro, etiam per  
Isaiam tale quid ad Judæorum inatrem, nempe ad  
Jerusalem dictum esse: « Principes tui pupilli non  
judicant, et iudicio viduarum non attendunt <sup>33</sup>. » Et  
rursus per Jeremiam: « Principes ejus cum mune-  
ribus judicabant <sup>34</sup>. » Exsecranda igitur res apud om-  
nes, non recte, et extra calumniam judicandi mu-  
nere fungi; sed cum invidia quodammodo et in-  
iquitate, ut criminationibus sis expositus.